16/08/2021 SEI/UFPR - 3688114 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989153&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=7f0fa61601e… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Paraná, realizada em 11 de junho de
2021.

Aos onze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, às nove horas, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a
Primeira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. Diante da ausência justificada do Presidente, Consº Guilherme Brenner Lucchesi, presidiu a
sessão a Vice-Presidente da Câmara, Conselheira Juliana Lucena Schussel. Presentes os Conselheiros titulares Adilar Antonio Cigolini, Camila Garcia, Evelio
Martin Garcia Fernandez, Leandro Siqueira Palcha e Marcos Eduardo dos Santos Gasparin. A sessão contou ainda com a presença do Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação, Professor Francisco de Assis Mendonça e da Coordenadora de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico/PRPPG, Professora Ana
Sofia Clímaco Monteiro de Oliveira. Havendo quórum, a Presidente declarou aberta a sessão e colocou em análise e votação a ata da sessão anterior, com data
de 07.05.2021, a qual foi aprovada por unanimidade. Ato seguinte, o Conselheiro Adilar Antonio Cigolini pediu a retirada de pauta do item 01) Processo:
048635/2020-71 - Recurso administrativo contra decisão que indeferiu pedido a respeito da possibilidade de utilizar 17 meses de trabalho como
servidor efetivo no mesmo cargo na Universidade Federal de Sergipe - UFS, entre fevereiro/2008 e julho/2010, para fins de progressão funcional.
Interessado: Mauro Brasil Dias Tofanelli, justificando a necessidade de um tempo maior para analisar os documentos inseridos pela Procuradoria Federal
junto à UFPR. Aprovado. Sem informes, passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 008924/2021-19 - Consulta sobre o aceite da solicitação para o
reconhecimento póstumo de Diploma de Doutorado do Professor Fernando Roberto de Oliveira. Interessada: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação. Relator: Consº Arion Zandoná Filho. Na ausência do relator, a Presidente fez a leitura do parecer. Em discussão, o parecer foi amplamente
debatido com a participação do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor Francisco de Assis Mendonça. Devido à necessidade de maiores
esclarecimentos, o Conselheiro Adilar Antonio Cigolini pediu vista do processo. 02) Processo: 051252/2019-47 - Revalidação de diploma de graduação -
Licenciatura em Educação Física. Interessado: Odelkis Escalona Lecusay. Relatora: Consª Camila Garcia. A relatora leu seu parecer favorável à
revalidação. Em discussão, sem questionamentos, o parecer foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente
declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, segue assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ, PROFESSOR 3 GRAU, em 13/08/2021, às 09:26, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

16/08/2021 SEI/UFPR - 3688114 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989153&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=7f0fa61601e… 2/2

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRENNER LUCCHESI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/08/2021, às
09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADILAR ANTONIO CIGOLINI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/08/2021, às 11:02,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO SIQUEIRA PALCHA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/08/2021, às 11:20,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA LUCENA SCHUSSEL, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ODONTOLOGIA, em
13/08/2021, às 14:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO NICOLATE MATIORO, Usuário Externo, em 13/08/2021, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA VITÓRIA DASKOSKI SARNES, Usuário Externo, em 13/08/2021, às 20:51, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3688114 e o código CRC 98160739.

Referência: Processo nº 23075.039236/2021-09 SEI nº 3688114

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0